
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0100 - DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG Z532977D49. Affidamento servizio di copertura assicurativa RCA per gli 
autoveicoli di servizio in assegnazione alla funzione Edilizia Scolastica . Periodo 15/08/2019 – 
15/08/2020.

N. det. 2019/0100/14
N. cron. 470 del 08/08/2019

Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto dell'Unione Intercomunale del Friuli Centrale;

Vista la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 "Riordino del Sistema Regione – Autonomie Locali  

nel  Friuli  Venezia Giulia.  Ordinamento  delle  Unione Territoriali  Intercomunali  e  allocazione  di 

funzioni amministrative" e ss.mm.ii;

Premesso che in  attuazione della  L.R.  n.  26/2014 è stata  costituita  l'Unione Territoriale 

Intercomunale del Friuli Centrale;

Richiamato  l’articolo  32,  comma  4,  della  Legge  Regionale  26/2014,  come  sostituito 

dall’articolo 9, comma 34, lettera a), numero 2), della Legge Regionale 11 agosto 2016, n. 14 e 

modificato dall’articolo 10, comma 6, della Legge Regionale 29 dicembre 2016, n. 25 “Legge di  

stabilità 2017”, che dispone il trasferimento ai Comuni, per l’esercizio in forma associata mediante 

le Unioni con le modalità di cui all’articolo 26, comma 4, e ai Comuni che non vi partecipano, a 

decorrere dall’1°  aprile  2017,  delle  funzioni  in  materia di  edilizia  scolastica,  di  cui  al  punto 5 

dell’Allegato C della Legge Regionale 26/2014, e di istruzione, relative al piano di utilizzazione 

degli edifici scolastici e di uso delle attrezzature, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera d), del  

decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, richiamato al punto 7, lettera c), dell’Allegato C;

Richiamati i commi 4 bis e 4 ter dell’articolo 35 della Legge Regionale 26/2014, introdotti  

dall’articolo 9, comma 34, lettera b) numero 1) della Legge Regionale 14/2016 che, con riferimento 

alle funzioni di cui all’Allegato C, stabiliscono rispettivamente:

-  che le  risorse umane, strumentali  e  finanziarie,  nonché i  rapporti  giuridici  oggetto  del 

subentro sono attribuiti, relativamente a ciascuna Provincia, alle Unioni ivi costituite e ai Comuni 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 470 del 08/08/2019



che non vi  partecipano, secondo gli  accordi che tra essi  intervengano (comma 4 bis,  lettera a),  

mentre gli immobili adibiti a edifici scolastici e le relative pertinenze sono attribuiti in proprietà al 

Comune sul cui territorio essi insistono, ferma restando in capo alle amministrazioni subentranti 

l’attribuzione delle risorse e dei rapporti giuridici necessari a garantire il funzionamento dei plessi 

scolastici (comma 4 bis, lettera b);

- che nelle more della definizione degli accordi di cui al comma 4 bis, lettera a), l’esercizio 

delle funzioni di cui all’articolo 32, comma 4, della Legge Regionale 26/2014 è garantito, su tutti i 

territori degli enti subentranti, dall’Unione in cui ha sede il Comune più popoloso, alla quale sono 

provvisoriamente attribuiti le risorse e i rapporti giuridici connessi alle funzioni esercitate, fermo 

restando che le Province garantiscono comunque la messa a disposizione dei locali ove opera il 

personale trasferito (comma 4 ter);

Preso atto che non essendo intervenuta la prescritta intesa con D.G.R. 510 dd. 24.03.2017, 

preso atto della mancata intesa, sono state provvisoriamente attribuite, ai sensi degli articoli 32, 

comma  4,  e  35,  commi  4  bis,  lettera  a),  e  4  ter,  della  Legge  Regionale  26/2014,  all’Unione 

Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale: le risorse umane, i locali assegnati in disponibilità e i  

beni  mobili  relativi  alle  funzioni  trasferite,  gli  automezzi,  la  telefonia  mobile  e  l’attrezzatura 

informatica; 

Preso atto che i veicoli di proprietà dell'U.T.I. Friuli Centrale sono i seguenti:

MARCA MODELLO TIPOLOGIA TARGA SERVIZIO

RENAULT CLIO AUTOCARRO BW137WJ EDILIZIA SCOLASTICA

TOYOTA HILUX AUTOCARRO DA341XE EDILIZIA SCOLASTICA

FIAT FIORINO AUTOCARRO DV109CR EDILIZIA SCOLASTICA

FORD RANGER PICKUP AUTOCARRO DP720DS EDILIZIA SCOLASTICA

RENAULT CLIO GPL AUTOCARRO DS660LT EDILIZIA SCOLASTICA

FIAT SCUDO AUTOCARRO DH091AY EDILIZIA SCOLASTICA

RENAULT CLIO AUTOCARRO CW633WF EDILIZIA SCOLASTICA

CARR. F.LLI SCRESCI RIMORCHIO AC38431 EDILIZIA SCOLASTICA

e che si rende necessario provvedere alla stipula di apposito contratto per la  copertura assicurativa 

per la R.C.A. degli stessi stante la scadenza della polizza in corso fissata per il 15/08/2019;

Ritenuto di  provvedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di  cui  sopra  mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. senza 

ricorrere al mercato elettronico in ragione dell'importo inferiore ad Euro 5.000,00, a seguito della 

modifica introdotta dal comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Ritenuto di  richiedere  un preventivo di  spesa alla   Compagnia Assicuratrice SOCIETA' 

REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, con sede legale in Torino (TO), Via Corte d'Appello n. 11 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 470 del 08/08/2019



– Codice Fiscale e Partita IVA 00875360018, rappresentata a Udine dall'Agenzia Principale Agenti 

procuratori Giuseppe di Lena e Mauro Franz, con unità locale in Via Mercatovecchio n. 1 a Udine 

alle  clausole  di  cui  al  capitolato  speciale  d'appalto   per  la  sottoscrizione  di  una  polizza  di 

assicurazione a libro matricola  per la R.C.A. derivante dalla circolazione dei veicoli a motore di 

proprieà dell'U.T.I. Friuli Centrale;

Acquisito il preventivo di spesa da parte della Compagnia Assicuratrice SOCIETA' REALE 

MUTUA DI ASSICURAZIONI, con sede legale in Torino (TO), Via Corte d'Appello n. 11 – Codice 

Fiscale  e  Partita  IVA  00875360018,  rappresentata  a  Udine  dall'Agenzia  Principale  Agenti 

procuratori Giuseppe di Lena e Mauro Franz, con unità locale in Via Mercatovecchio n. 1 a Udine,  

prot. GEN/A 2019-0023335 del 08.08.2019  che indica in € 2.390,00 l'ammontare del premio per la 

polizza di assicurazione a libro matricola  per la R.C.A per il periodo 15/08/2019 – 15/08/2020;

Rilevato che

- con deliberazione dell'Assemblea dell'UTI Friuli Centrale n. 4 d'ordine del 06 luglio 2018 è stato approvato 

il Piano dell'Unione integrato con il DUP 2018/2020 e il Bilancio di Previsione 2018/2020;

- il Riaccertamento dei residui attivi e passivi e lo schema del Rendiconto di Gestione 2018 dell'UTI 

Friuli Centrale sono stati approvati con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 33 e n. 34 dd.  

31.07.2019, immediatamente esecutive;

- con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'UTI Friuli Centrale n. 45 dd. 31.07.2019 è stato 

approvato lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di euro 2.390,00 al capitolo 1590 

"Premi di assicurazione contro i danni" del Bilancio di Previsione 2018-2020;

Rilevato che, stante la mancata approvazione del bilancio nei termini di legge, e considerata 

la gestione in esercizio provvisorio, la spesa si rende necessaria e non altrimenti prorogabile al fine 

di evitare danni certi e gravi all'Ente così come previsto dall'art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 

così come sostituito dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., l'autorità di vigilanza sui  

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora denominata A.N.A.C., ha attribuito al presente 

affidamento il CIG Z532977D49 ;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali;

Visto lo Statuto dell'Unione;

Richiamata la L. 241/1990;

Vista la normativa vigente in materia di amminsitrzione trasparente, tracciabilità dei flussi 

finanziari, anticorruzzione e relativi codici di comportamento generale dell' Amministrazione;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Udine 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 470 del 08/08/2019



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate:

di affidare il servizio di copertura assicurativa RCA per il periodo 15/08/2019 – 15/08/2020 per 

gli autoveicoli di  proprietà dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale alla 

Compagnia di assicurazione  SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, con sede 

legale  in  Torino  (TO),  Via  Corte  d'Appello  n.  11  –  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 

00875360018, rappresentata a Udine dall'Agenzia Principale Agenti procuratori Giuseppe di 

Lena e Mauro Franz, con unità locale in Via Mercatovecchio n. 1 a Udine, per l'importo 

annuo di Euro 2.390,00;

di prendere atto che le condizioni generali di assicurazione sono quelle indicate nel "Capitolato 

speciale d'appalto - Polizza di assicurazione a libro matricola per la R.C.A. Derivante dalla 

circolazione  dei  veicoli  a  motore  di  proprietà  dellU.T.I.  Friuli  Centrale"  facente  parte 

integrale e sostanziale del presente atto; 

di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.390,00.= al capitolo 1590 "Premi di assicurazione 

contro i danni" del Bilancio di Previsione 2018-2020;

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2019 2019 Z532977D49 1590/0 4-2 PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
CONTRO DANNI

1 10 4 1 999 2.390,00 FRANZ MAURO E DI 
LENA GIUSEPPE S.R.L. 
SOCIETA' REALE 
MUTUA DI 
ASSICURAZIONI   
cod.fisc. 02236620304/ p.i. 
IT  02236620304

         
di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., l'Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora denominata A.N.A.C.,  ha attribuito al  

seguente affidamento il CIG: Z532977D49;

di stipulare con la Compagnia assicurativa apposito contratto nelle forme semplificate, come 

previsto dall'art. 78, comma 1, lettera d) del Regolamento dei Contratti del Comune di Udine 

che, fino all'approvazione di analogo regolamento dell'Unione, viene applicato dall'U.T.I. 

Friuli Centrale;

di dare atto che si seguirà quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari ed "amministrazione trasparente";

di dare atto che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 la presente determinazione 

diverrà esecutiva con l'apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria;

di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 470 del 08/08/2019



integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa.

   

Il Responsabile del Servizio

avv. Carmine Cipriano

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 470 del 08/08/2019



 Atto n. 470 del 08/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANO CARMINE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/08/2019 15:23:10


